
S.R. DA ECONOMIA

Despacho n.º 894/2005 de 26 de Julho de 2005

Ao abrigo do Decreto Legislativo Regional n.º 26/2000/A, de 10 de Agosto, que criou o Sistema de
Incentivos para o Desenvolvimento Regional do Açores (SIDER), e do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, que regulamenta o Subsistema para o Desenvolvimento Local (SIDEL) e na
sequência da homologação da decisão da comissão regional de selecção de 13 de Julho de 2005,
determino:

1. Aprovar, ao abrigo da alínea e) do n.º 1 do artigo 17.º do Decreto Regulamentar Regional n.º
6/2001/A, de 6 de Junho, a concessão de um incentivo, sob a forma de subsídio não reembolsável, aos
projectos de investimento apresentados no âmbito do SIDEL, cujas condições constam do mapa anexo
ao presente Despacho, do qual faz parte integrante.

2. Os encargos resultantes da concessão dos apoios referidos no número anterior serão suportados
pelo Capítulo 40, Divisão 15 – Promoção do Investimento e da Coesão ou pelo orçamento privativo do
Fundo Regional de Apoio às Actividades Económicas (FRAE).

13 de Julho de 2005. - O Secretário Regional da Economia, Duarte José Botelho da Ponte.

SIDER - Sistem a de Incentivos para o Desenvolvim ento Regional dos Açores

SIDEL - Subsistem a para o Desenvolvim ento Local

N.º
Processo Prom otor

Localização CAE

Ilha/Concelho
do

Projecto
Investim ento

Aplicações Postos de
Relevantes Trabalho

Pontuaçã
o

Incentivo

C960298 Coprav e - Sociedade Av ícola, Lda S. Miguel / Lagoa 15130 149 900,00 149 900,00 3 76,75 74 950,00

C960305 Damião de Medeiros, Lda.
São Miguel / Vila

Franca do
Campo

52112 146 153,99 144 903,99 5 79,75 72 452,00

C920160 Dina Isabel Valim Simas, Eni Pico / São Roque
do Pico

22240 110 000,00 110 000,00 1 79,75 60 500,00

C920142 Eduardo Manuel Silv a Pereira Duarte, Eni Faial / Horta 52421 34 900,00 34 900,00 1 79,50 15 705,00

C960285 Elisabete Pacheco Rocha Sta Maria / Vila
do Porto

52485 28 476,71 18 279,19 1 73,88 10 053,56

C960280 Eng. Tav ares Vieira, Lda S. Miguel /
Ribeira Grande

74202 143 443,56 141 883,56 3 69,12 63 847,60

C950198 Equipaçor - Equipamentos Para Hotelaria
e Para o Comércio Alimentar, Lda.

Terceira / Angra
do Heroísmo

52488 147 651,33 145 713,99 3 75,12 72 857,00



C920147 Faial Moto Racing, Lda Faial / Horta 50411 120 020,00 119 370,00 0 72,75 65 653,50

C960296 Fameg-Montagens Electricas Gerais,
Unipessoal, Lda

S. Miguel / R.
Grande

45310 145 252,00 145 250,80 5 76,75 79 887,94

C950209 Faztomar - Equipamentos Náuticos, Lda. Terceira / Angra
do Heroísmo

52485 138 595,57 131 752,91 5 80,25 65 876,46

C920150 Freitas Braga e Braga, Lda Flores / Santa
Cruz das Flore

50100 149 973,00 148 723,00 2 66,50 74 361,50

C960122 Guilherme Franco Mendonça & Filho, Lda São Miguel /
Ponta Delgada

52112 149 265,27 149 265,27 3 66,50 67 169,37

C950194 Habitangra - Construções, Lda. Terceira / Angra
do Heroísmo

45211 149 995,00 149 995,00 5 85,75 74 997,50

C960303 Helena da Conceição Ferraz Ledo S. Miguel /
Ribeira Grande

55402 149 217,56 136 013,10 5 76,75 61 205,90

C960282 Hermano Modesto Almeida S.Miguel /
Ribeira Grande

52210 147 082,20 145 739,22 1 72,62 65 582,65

C960294 Higiaçores - Comércio e Serv iços, Lda.
S. Miguel / Ponta

Delgada 51900 91 032,94 86 232,94 1 73,50 43 116,47

TOTAL 2000 959,13 1957 922,97 44 968 216,45


